
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422650, пгт. Рыбная Слобода, 

ул. Ленина, дом 48 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

422650, Балык Бистәсе, 

Ленин урамы, 48 нче йорт, 

 
Тел.: (84361) 22113, факс: (84361) 23012, e-mail: balyk-bistage@tatar.ru, сайт: ribnaya-sloboda.tatarstan.ru 

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                            15.01.2015                         пгт. Рыбная Слобода                    № 32 пи 
 

О порядке выдачи разрешения  на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации Рыбно-

Слободского муниципального района Республики 

Татарстан на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте 

  

В целях реализации ч.1 ст.67 Федерального закона от 29.12.2012. № 273- 

ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», ч. 1 ст. 14 Закона Республики 

Татарстан от 22.07.2013 № 68-ЗРТ «Об образовании», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики  Татарстан на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем 

или более позднем возрасте. 

2. Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района     Республики     Татарстан»: 

- создать Комиссию по рассмотрению заявлений от родителей (законных 

представителей) о приеме детей в муниципальные общеобразовательные 

организации Рыбно-Слободского муниципального района на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем 

или более позднем возрасте; 

- довести до сведения руководителей муниципальных 

общеобразовательных организаций Порядок выдачи разрешения на прием 

детей в муниципальные общеобразовательные организации Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики  Татарстан на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем 

или более позднем возрасте. 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

И.о. руководителя                                                                              Р.Х.Хабибуллин 

mailto:balyk-bistage@tatar.ru


 
Приложение                                                  

к постановлению  

руководителя Исполнительного 

комитета   Рыбно-Слободского 

муниципального района  Республики 

Татарстан                                                                         

от  15.01.2015  № 32пи 
 

Порядок  

выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики  Татарстан на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте (далее – Порядок). 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в 

первый класс муниципальных общеобразовательных организаций Рыбно-

Слободского муниципального района Республики  Татарстан детей в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

- Федеральный закон от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

- Закон Республики Татарстан от 22.07.2013 № 68-ЗРТ «Об образовании»; 

- «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы. СанПиН 2.4.2.2821-10». 

1.3. Прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или 

старше восьми лет, в первый класс муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, может осуществляться только с разрешения Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

(далее – Исполнительный комитет).  

 

2. Организация работы 

2.1. Разрешение на прием в первый класс муниципальных 

общеобразовательных организаций детей в возрасте младше шести лет и шести 

месяцев или старше восьми лет, равно как и отказ в приеме в первый класс 

выдается на основании заключения Комиссии  по рассмотрению заявлений от 

родителей (законных представителей) о приеме детей в муниципальные 



общеобразовательные организации Рыбно-Слободского муниципального 

района на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Комиссия). 

2.2. Комиссия создается приказом начальника МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района     

Республики     Татарстан» не позднее 25 января ежегодно. В состав Комиссии 

включаются специалисты медицинского учреждения  (1 чел., по согласованию), 

муниципальных образовательных организаций, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования (1 чел., по 

согласованию), начального общего образования (1 чел., по согласованию),  

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района     Республики     Татарстан» (далее – Отдел 

образования) (2 чел.). Предметом работы Комиссии является установление 

готовности ребенка к обучению в школе. 

2.3.  Комиссия осуществляет свою работу ежегодно, с 1 февраля до 15 

сентября. 

2.4. Для получения разрешения на прием в первый класс муниципальных 

общеобразовательных организаций детей в возрасте младше шести лет и шести 

месяцев или старше восьми лет родители (законные представители) должны 

подать заявление в муниципальную общеобразовательную организацию по 

форме согласно  приложениям 1, 2. Заявление представляется не позднее 5 

сентября текущего года и  регистрируется ответственным лицом 

муниципальной общеобразовательной организации в Журнале приема 

заявлений.  

2.5. Заявление  принимается у родителя (законного представителя) 

ребенка при предъявлении паспорта.  К заявлению прилагаются следующие 

документы: 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя (усыновителя, опекуна) ребенка. 

2.6. Заявление и прилагаемые к нему документы в течение одного 

рабочего дня со дня регистрации  направляются на рассмотрение в Комиссию. 

2.7. Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии  - не 

более 7 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

2.8. Отрицательное решение Комиссия принимает при наличии 

медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ребенка. 

2.9. На основании решения Комиссии и в соответствии с 

законодательством, Исполнительный комитет в течение 10 рабочих дней с 

момента регистрации заявления выносит постановление о разрешении на прием 

в первый класс, либо об отказе в приеме в первый класс. 

2.10. После получения постановления  о разрешении на прием в первый 

класс детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше восьми 

лет муниципальная общеобразовательная организация осуществляет прием 

вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством 



Российской Федерации и утвержденными в муниципальной 

общеобразовательной организации правилами приема. 

2.11. В случае получения постановления об отказе в приеме в первый 

класс детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше восьми 

лет муниципальная общеобразовательная организация в течении одного 

рабочего дня со дня его поступления осуществляет информирование родителей 

(законных представителей) ребенка от отказе в приеме на обучение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Порядку выдачи разрешения на 

прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации 

Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики  Татарстан на 

обучение по образовательным 

программам начального общего 

образования в более раннем или более 

позднем возрасте  

 

 

 

 Директору ___________________________ 

_____________________________________ 

______________________________________ 

 наименование муниципальной 

 ____________________________________ 

 общеобразовательной организации 

 ____________________________________ 

 ____________________________________ 

 (ФИО родителя (законного представителя) 

 Адрес фактического проживания: 

 _____________________________________ 

 _____________________________________ 

 (адрес полностью, телефон) 

 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу разрешить прием моего ребенка ______________________________________ 

         (фамилия, имя, дата рождения) 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

в ____________________________________________________________________________. 

(наименование муниципальной общеобразовательной организации) 

 

в более раннем возрасте (___лет _____ мес.). 

 

          Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается. 

С условиями приема детей в муниципальную общеобразовательную организацию в 

более раннем возрасте ознакомлен (а). 

 

«_____»____________201__года                                         ______________________________ 

       (подпись) 

 

 

 



Приложение 2  

к Порядку выдачи разрешения на 

прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации 

Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики  Татарстан на 

обучение по образовательным 

программам начального общего 

образования в более раннем или более 

позднем возрасте  

 

 

  

 Директору ___________________________ 

_____________________________________ 

______________________________________ 

 наименование муниципальной 

 ____________________________________ 

 общеобразовательной организации 

 ____________________________________ 

 ____________________________________ 

 (ФИО родителя (законного представителя) 

 Адрес фактического проживания: 

 _____________________________________ 

 _____________________________________ 

 (адрес полностью, телефон) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу разрешить прием моего ребенка ______________________________________ 

     (фамилия, имя, дата рождения) 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

в ____________________________________________________________________________. 

(наименование муниципальной общеобразовательной организации) 

 

в более позднем возрасте (___лет _____ мес.). 

 

Причина необучения ребенка ранее:_____________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________         

Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается. 

 

«_____»____________201__года                                         ______________________________ 

       (подпись) 
 


